Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8»                                                                                   имени Героя Советского Союза                                                                                                          Грецкого Владимира Ивановича
Протокол № 3
  Родительского собрания обучающихся 9 класса

По теме: «Итоговое устное собеседование по русскому языку».

Дата проведения: «14» февраля 2022 года

Число присутствующих:
Отсутствующие:
Повестка дня:

1. О допуске обучающихся к ГИА-9.

2.  О создании специальных условий для обучающихся с ОВЗ.

3.  Об организации подвоза участников ГИА-9 в пункты проведения экзамена (далее – ППЭ)

4.  О видеонаблюдении в ППЭ;

5.  О лицах, присутствующих в ППЭ, их полномочиях при взаимодействии с участниками ГИА- 9.

6. О правилах поведения во время экзаменов.

7. Об основаниях для удаления с экзамена.

8. О лицах, имеющих право стать общественными наблюдателями.

9. О правах и обязанностях общественных наблюдателей.

10. Как получить аккредитацию и стать общественным наблюдателем.

По всем вопросам слушали заместителя директор по УВР Безрук О.В.
Вопросы повестки были рассмотрены в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 07.11.2018 г № 189/1513.

1. К ГИА-9 допускаются обучающиеся, имеющие годовые отметки по всем учебным предметам за IX класс не ниже отметки «3» и получившие «зачёт» по ИС;

2. для участников ГИА-9 с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов в ППЭ создаются специальные условия;

3. Для участников ГИА-9 организуется подвоз к месту сдачи экзамена в сопровождении классного руководителя.

4. В ППЭ ГИА-9 ведется видеонаблюдение;

5. Лица, присутствующих в ППЭ, их полномочиях при взаимодействии с участниками ГИА- 9:

· руководитель ППЭ;
· уполномоченный представитель государственной экзаменационной комиссии субъекта Федерации (далее – ГЭК);
· руководитель учреждения, на базе которого организован ППЭ;
· организаторы в аудиториях;
· дежурные на этажах;
· оператор ПЭВМ
· медицинский работник
· общественные наблюдатели, имеющие соответствующие документы от ОУО, определяющие их полномочия и статус;
· сотрудники, осуществляющие охрану порядка.
6. Правила поведения в ППЭ:
· Участник ГИА обязан явиться на ППЭ не позднее чем в 9.30, т.е. за 30 минут до начала экзамена.

· В сопровождении организатора пройти в аудиторию, взяв с собой только паспорт, ручку и разрешенные для использования на экзамене по предмету, оставив лишние вещи в аудитории в специально выделенном для этого месте. Занять место, указанное организатором, меняться местами без мотивированного указания организаторов запрещено.

· Внимательно прослушать инструктаж, проводимый организаторами в аудитории (как заполнять бланки, сколько продолжается экзамен, как подавать апелляции и т.п.).

· Участники ГИА могут выходить из аудитории по уважительной причине (в туалет, в медицинскую комнату) только в сопровождении одного из организаторов или дежурных по этажу.
7. Основания для удаления с экзамена: наличие при себе средств связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и любых средств хранения и передачи информации.

8. Общественными наблюдателями при проведении ГИА признаются совершеннолетние граждане Российской Федерации, получившие аккредитацию.

9. Общественным наблюдателям предоставляется право: присутствовать на всех этапах проведения экзаменов; свободно перемещаться по ППЭ (при этом в аудитории может находиться только один общественный наблюдатель); направлять информацию о нарушениях Порядка ГИА, выявленных при проведении экзаменов, в федеральные органы исполнительной власти, в том числе в Рособрнадзор, ОИВ, ГЭК, органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования; оставлять свои личные вещи в Штабе ППЭ.
10.  Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей осуществляет орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществлявший государственное управление в сфере образования. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям. Заявление может быть подано также уполномоченным лицом на основании документа, удостоверяющего его личность, и оформленной в установленном порядке доверенности. Статус общественных наблюдателей подтверждается удостоверением общественного наблюдателя, выдаваемым аккредитующим органом. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на безвозмездной основе. Понесенные расходы общественным наблюдателям не возмещаются.

11. Информационные ресурсы ГИА-9 размещаются на сайте школы и информационном стенде в рекреации школы.
Классный руководитель:                                                     А.С. Образ